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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 03-03-2020

Godkendt.



Punkt 2: Egnsteateraftale for Den Ny Opera i 2021-2024

19/8345

Resumé

Den Ny Opera har sendt udkast til ny 4-årig egnsteateraftale med Esbjerg Kommune for perioden 2021-2024.

 

Kommunens tilskud til Den Ny Opera skal fremgå af aftalen, og fremskrevet fra 2020-niveau kommer tilskuddet til at
ligge mellem ca. 5,6 mio. kr. og 6,0 mio. kr. årligt. Heri indgår også en ny bevilling på 0,1 mio. kr. til etablering af
skolescene.

Da Slot- og Kulturstyrelsen først oplyser refusionsprocent i starten af tilskudsåret, har forvaltningen taget udgangspunkt i
36,9%, som gælder for 2020.

Kommunen har lejet teatersalen i 145 dage, hvoraf de 115 fremlejes til Den Ny Opera.

Med refusion og huslejeindtægt forventes kommunens nettoudgift til Den Ny Opera årligt at udgøre ca. 2,4 mio. kr. i
2020-priser.

 

Egnsteateraftalen skal på grund af den 4-årige økonomiske binding godkendes af Ankestyrelsen/Tilsynet.

Sagsfremstilling

Udkastet til egnsteateraftalen er udformet efter Slots- og Kulturstyrelsens skabelon.

Aftaleudkastet inkl. bilag skal sendes til Slots- og Kulturstyrelsen senest 1. april 2020 med henblik på godkendelse i
Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Scenekunstudvalg.

 

Statens delvise refusion af kommunens driftstilskud til et egnsteater, som kommunen har indgået egnsteateraftale med, er
betinget af, at egnsteatret er godkendt som professionelt producerende teater og af, at egnsteateraftalen er indgået for den
fastsatte 4-årige periode.

Den samlede beløbsramme til refusioner fastsættes i Finansloven.

 

Egnsteateraftalen skal godkendes af Ankestyrelsen/Tilsynet, jf. lånebekendtgørelsens § 13, stk. 1 om indgåelse af flerårige
forpligtelser.

 

Staten yder et særligt driftstilskud til de egnsteatre, der før nedlæggelse af amterne modtog tilskud derfra. I 2020
modtager Den Ny Opera 3.085.172 kr. i statstilskud.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om scenekunst jf. LBK nr. 30 af 14/01/2014, Lov om ændring af lov om scenekunst nr. 458 af 14/05/2014 og
bekendtgørelse om egnsteatre BEK nr. 759 af 24/06/2014.

Desuden Lånebekendtgørelsen §13, stk. 1 om godkendelse af flerårige forpligtende aftaler.

Økonomi

Da kommunens tilskudsbeløb til DNO skal fremgå af aftalen i årets priser, er tilskudsbeløb over perioden 2021-2024
fremskrevet fra 2020-prisniveau med 2,16% årligt (KL-pris-/lønskøn september 2019 for art 5.9)



 

Statsrefusion: Slots- og Kulturstyrelsen oplyser først refusionsprocenten i starten af tilskudsåret. I nedenstående er der
regnet med 36,9%, som er den udmeldte refusionsprocent for 2020.

 

DNOs husleje til Esbjerg Kommune reguleres i forhold til DNOs øvrige huslejer og det særlige statstilskud, da den
samlede huslejeudgift for DNO maksimalt må udgøre 15% af de samlede offentlige tilskud.

 

Esbjerg Kommune lejer teatersalen 145 dage om året, og heraf fremlejes de 115 dage til DNO

 

I forbindelse med budgetlægningen 2020-2023 blev der fra 2021 bevilget et årligt tilskud på 100.000 kr. til etablering af
skolescene, som administreres af Den Ny Opera.

 

Beregning af nettoudgift fremover for Esbjerg Kommune:

Årets priser 2021 2022 2023 2024

Tilskud til DNO 5.653.600 5.775.700 5.900.500 6.028.000

Statsrefusion 36,9% -2.086.178 -2.131.233 -2.177.285 -2.224.332

Huslejeindtægt -1.151.000 -1.166.000 -1.182.000 -1.198.000

Netto for EK 2.416.422 2.478.467 2.541.216 2.605.668

 

 

Esbjerg Kommunes nettobudget i 2020-priser for perioden 2021-2024 er ca. 2,4 mio. kr. årligt.

Den nye aftale kan umiddelbart holdes inden for nettobudgettet med det ovenfor anvendte beregningsgrundlag, men pga.
de usikkerheder, der er i forhold til teknisk fremskrivning af kommunens budget, statstilskud, refusionsprocent og
huslejeniveau foreslås det, at kommunens budgetkonti for DNO hvert år tilrettes, dels i tekniske budgetlægninger, dels i
budgetrevisioner i takt med, at de endelige tal kendes eller evt. i forbindelse med regnskabsafslutning.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

1. der indgås egnsteateraftale med Den Ny Opera for perioden 2021-2024 under forudsætning af
Ankestyrelsen/Tilsynets og Scenekunstudvalgets efterfølgende godkendelser

2. der afsættes tilskudsbeløb i budget 2021-2024 i overensstemmelse med aftalens beløbsangivelse
3. justeringer til tilskuds-, husleje og refusionsbudget reguleres fremover løbende via kommunekassen

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 03-03-2020

Godkendt.

Bilag

Egnsteateraftale 2021-2024 for Den Ny Opera



Punkt 3: Fremtidig biblioteksstruktur

19/10190

Resumé

Hovedlinjerne for den nuværende Biblioteksstruktur, blev fastsat ved kommunesammenlægningen i 2007.

Siden har der, i forlængelse af en gennemgribende digitaliserings- og moderniseringsproces, været flere justeringer af
strukturen.

Over årene er der sket en reduktion i den økonomiske ramme for Bibliotekerne i Esbjerg baseret på digitalisering og
rationalisering af driften, herunder implementering af selvbetjent åbningstid på alle biblioteker.

Den digitale udvikling har medført en ændring i mønstrene for hvordan borgerne bruger biblioteket. Det betyder at det
traditionelle fysiske bibliotek ikke er borgerens eneste adgang til biblioteksservice.

Disse forhold, kalder samlet på en politisk stillingtagen til den fremtidige biblioteksstruktur i Esbjerg Kommune.

Sagsfremstilling

Esbjerg Kommunes nuværende biblioteksstruktur består af Hovedbiblioteket, lokalbibliotekerne i Ribe og Bramming og
Bydelsbibliotekerne i Sædding, Kvaglund og Tjæreborg samt en bogbus i fast rute i landsbyer og bydele.

 

Temadrøftelser i Kultur & Fritidsudvalget gennemført i foråret 2019 har resulteret i at Forvaltningen stiller forslag til en
ny struktur, der gradvist skal indfases. Formålet er en biblioteksstruktur der er så agil, at den både kan danne ramme om
bibliotekets kerneopgave, men også være et stærkt kulturelt mødested i Esbjerg Kommune.

 

Forslaget omfatter to alternative modeller:

 

Model 1:

Biblioteksstrukturen indeholder to niveauer:

Basisbiblioteker i Esbjerg, Ribe og Bramming (som nuværende)
Selvbetjente biblioteksspots til afhentning og aflevering af bestilte bøger fordelt 15 steder i kommunen som
alternativ til bogbus og bydelsbiblioteker
De nuværende Bydelsbiblioteker i Sædding, Kvaglund og Tjæreborg nedlægges

 

 

Eller

 

Model 2:

Biblioteksstrukturen indeholder tre niveauer:

Basisbiblioteker i Esbjerg, Ribe og Bramming (som nuværende)
Minibiblioteker 3-5 steder i kommunen, med begrænset betjening, selvbetjent afhentning og aflevering, vejledning
og mulighed for aktiviteter f.eks. med skoler, institutioner, borgerservice osv., som alternativ til nuværende
bydelsbiblioteker. Minibibliotekerne erstatter de nuværende Bydelsbiblioteker.
Selvbetjente biblioteksspots til afhentning og aflevering af bestilte bøger fordelt 15 steder i kommunen som
alternativ til bogbus



Lovgrundlag, planer mv.

Lov om biblioteksvirksomhed

Folkeoplysningsloven

Esbjerg Kommunes Vision 2025

Esbjerg Kommunes Kulturpolitik

Økonomi

Forslaget om at nedlægge bogbussen og etablere 15 selvbetjente biblioteksspots til afhentning og aflevering af bestilte
bøger vil indgå i budgetlægningen for 2020-23 som en del af direktionens forslag til budget i balance.

 

Forslagene i såvel model 1 og 2 har begge det sigte at arbejde hen mod en ny fremtidig biblioteksstruktur inden for de
eksisterende økonomiske rammer.

 

Evt. frigjort provenu ved effektiviseringer i forbindelse med den nye struktur vil kunne anvendes til videreudvikling af
biblioteket indenfor egen ramme. Dog gøres opmærksom på at udviklingen henimod en ny struktur er afhængige af en
række tiltag. Særlig opmærksomhed skal være på det faktum, at en lukning eller ændret fysisk placering af de tre
eksisterende bydelsbiblioteker er betinget af, at de nuværende bygninger kan afhændes, hvilket er uvist. Sonderinger viser
dog, at der er forskellige muligheder, som bør undersøges nærmere.

Skulle det være muligt at opnå et salg af Kvaglund og Sædding Bibliotek vil det blive muligt at etablere Minibiblioteker i
alternative og billigere lokaler end de nuværende, ligesom det skønnes at der kan frigøres midler til finansiering af
yderligere et Minibibliotek. 

 

Fremtidig placering af Minibibliotekerne er ikke besluttet. Den afhænger af hvilke økonomiske muligheder, der opstår
ved frigørelse af driftsmidler i forbindelse med mulige omlægninger.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Ændring fra bogbusdrift til drift af bibliotekssports medfører ændret stillingsindhold samt en reduktion af
personalekontoen svarende til en fuldtidsstilling

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget, Økonomiudvalget, Byrådet

Konsekvenser for andre udvalg

Intet

Høring

Økonomi bemærker at forslaget indgår i budget i balance, som en del af sparekataloget.

 

Indstilling

Direktionen indstiller

 



At der som fremtidig biblioteksstruktur vælges model 2.
At model 2 sendes i høring i lokalråd, skole- og dagtilbudsbestyrelser, Ældreråd, Ældresagen, relevante MED-
udvalg og på Esbjerg Kommunes høringsportal
At sagen efter endt høring viderebehandles på Kultur & Fritidsudvalgets møde den 5. november 2019.

 

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 17-09-2019

Udsat.

Der arrangeres besøg i Tjæreborg.

Forvaltningen oplyser

I forbindelse med vedtagelsen af Esbjerg Kommunes budget for 2020 blev det besluttet at nedlægge bogbusruten og
afvikle den store bogbus pr. 1. april 2020. Samtidig etableres 15 biblioteksspots til afhentning og aflevering af
biblioteksbøger rundt om i kommunen.

Hermed er de elementer i de to tidligere fremlagte modeller, der vedrører bogbus og biblioteksspots vedtaget og skal ikke
længere behandles. Det er således kun de resterende elementer i de to modeller, der skal behandles og evt. godkendes.

Det drejer sig de tre bydelsbiblioteker i henholdsvis Sædding, Kvaglund og Tjæreborg. Skal de bevares i den nuværende
form, skal de nedlægges eller skal de omdannes til såkaldte minibiblioteker. Ved at nedlægge eller ændre
bydelsbibliotekerne frigøres midler til at udvikle bibliotekstilbuddet i Esbjerg Kommune som helhed.

 

Samarbejdet mellem Tjæreborg bibliotek og Tjæreborg skole Signaturs skolebibliotek er et eksempel på fremtidens
minibliotek.

Indstilling

Direktionen indstiller

 

At begge forslag sendes i høring i lokalråd, skole- og dagtilbudsbestyrelser, Ældreråd, Ældresagen, relevante MED-
udvalg og på Esbjerg Kommunes høringsportal
At sagen efter endt høring viderebehandles på Kultur & Fritidsudvalgets møde den 4. februar 2020.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 17-12-2019

Sendes i høring som foreslået og i generel bred høring. Sagen behandles på Kultur & Fritidsudvalgets møde den 3. marts
2020.

Forvaltningen oplyser

Høringsoplæg med beskrivelse af model 1 og 2 har i perioden 18. december 2019 til d. 12. februar 2020 været sendt i
generel bred høring.

Der er indkommet i alt 69 høringssvar (se bilag).

28 af disse er fra i lokalråd, skole- og dagtilbudsbestyrelser, Ældreråd, Ældresagen, relevante MED-udvalg og andre
grupperinger/interessenter

41 høringssvar er fra borgere, der har ønsket at udtale sig individuelt.

Der er ud over høringssvar, indkommet 2 underskriftsindsamlinger med henholdsvis 1275 under skrifter fra Sædding
området, 1850 fra Tjæreborg (inkl. 338 indsamlet af elevrådet på Tjæreborg skole blandt eleverne)

 



Generelt kan følgende temaer i høringssvarene fremhæves:

1. Biblioteket som lokalt kultur- og mødested
2. Nærhed og tilgængelighed – kulturtilbud i dagligdagen
3. Børns sprogudvikling og læseevne/-lyst
4. Ældres adgang til pc’ere m.v. og hjælp til anvendelse af disse.
5. Samarbejde med andre institutioner – skoler, dagtilbud, kirke osv.
6. Vision 2025 – kultur som bl.a. bosætningsfaktor og landdistriktsudvikling

 

Ad1. Flere høringssvar peger på biblioteket som lokalt kultur- og mødested. Både i de svar der ser på biblioteksstrukturen
i et helhedsperspektiv og i de svar der kommer fra lokalråd m.v., betones betydningen af lokale steder som ramme om
biblioteks- og kulturaktiviteter. I den forbindelse peger 9 høringssvar på model 2 og 47 på enten det nuværende niveau
eller på forskellige udviklingsmuligheder.

 

Ad 2. Flere høringssvar peger på nærhed og tilgængelighed. Der henvises til vigtigheden af adgang til bøger og andre
biblioteksmaterialer samt adgang til pc’ere og internet. Desuden henvises til lokale kulturaktiviteter i form af foredrag,
Livestreaming, borgermøder, læsekredse, strikkeklubber, dagplejere, skoleklasser osv. I Tjæreborg henvises i stort omfang
til vigtigheden af at fortsætte samarbejdet mellem skole- og folkebibliotek. Endelig henviser flere høringssvar til behovet
for vejledning givet af faguddannede bibliotekarer.

 

Ad 3. Flere høringssvar peger på vigtigheden af at udvikle børn sprog og læseevne fra de er helt små og op igennem
skoletiden. Her kommer både tilgængeligheden til bøger og andet læsestof samt forløb, hvor bibliotek, dagtilbud og skole
sammen formidler den gode sprog- og læseoplevelse. Der satses aktuelt på nationalt plan på at styrke danske børns
læsning. Det er vigtigt at disse tiltag rulles ud til alle børn i Esbjerg Kommune.

 

Ad 4 Flere høringssvar peger på bibliotekets rolle, som et sted, hvor ældre borgere kan få hjælp til ”det digitale” – både i
form af adgang til pc’ere og internet, men også i for af vejledning og konkret hjælp til benyttelse af f.eks. digital
borgerservice og anvendelse af digitale bøger og aviser, sociale medier osv.

 

Ad 5 Flere høringssvar omtaler mulighederne for at opretholde og udbygge lokal- og bydelsbibliotekernes samarbejde
med andre institutioner. I Tjæreborg ønskes samarbejdet mellem skole og bibliotek fortsat og i Kvaglund ser man et evt.
kommende samarbejde mellem bibliotek, kirke og skole m.fl. med positiv forventning. I landsbyer og bydele ser man
ligeledes etableringen af biblioteksspots som noget, der skal ske (og sker) i samarbejde mellem lokale kræfter og
biblioteket.

 

Ad 6 Flere høringssvar omtaler udvikling i landsbyer og landdistrikter i forbindelse med opretholdelse af et decentralt
bibliotekstilbud. Særligt i forhold til udviklingsplanerne for Tjæreborg og omegn.  Desuden nævnes Vision 2025 og
intentionerne om at fastholde borgere og understøtte befolkningstilvækst og bosætning gennem gode kultur- og
fritidstilbud og mulighed for medborgerskab i hele kommunen.

 

Indstilling

Direktionen indstiller, at der udover hovedbibliotek og lokalbiblioteker i Bramming og Ribe fortsat er biblioteker i
Sædding, Kvaglund og Tjæreborg.

I Tjæreborg fortsættes som nu, men forvaltningen arbejder med konkrete forslag til, hvorledes bibliotekstilbuddene skal
udvikles i Sædding og Kvaglund.

 



Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 03-03-2020

Godkendt.

Bilag

Oplæg til høring vedr. fremtidig biblioteksstruktur

Sammenfatning af høringssvar vedr. biblioteksstruktur



Punkt 4: Forslag til ændrede retningslinjer for KULTURpuljen

20/307

Resumé

Kultur & Fritidsudvalget besluttede den 3. september 2019, at igangsætte et arbejde i forhold til revidering af
retningslinjerne for fordelingen midlerne i KULTURpuljen. Formålet med en revidering af retningslinjer er at skabe
variation i typen af arrangementer og forhindre at puljen er opbrugt få dage efter ansøgningsfristen.

Sagsfremstilling

I december 2018 besluttede Kultur & Fritidsudvalget at opdele KULTURpuljen i to, så der kunne søges til 1. og 2. halvår.
Formålet med denne ændring var, at puljen ikke skulle være opbrugt kort tid efter ansøgningsfristens udløb. Samtidigt
med, at der skulle skabes rum til at spontant opståede ideer skulle kunne imødekommes. Denne model har ikke haft den
ønskede effekt. Der er generelt et misforhold mellem antallet af ansøgninger og de budgetmidler, der er til rådighed.

 

Fordelingen af midlerne i KULTURpuljen sker på baggrund af rækkefølgen ansøgningerne kommer ind i, hvilket har
betydet at alle godkendt ansøgninger til 2020 er til musikarrangementer. Der var 41 ansøgninger til puljen i 2020 fordelt
på 10 ansøgere og alle til forskellige musikarrangementer.

 

Formålet med KULTURpuljen er at støtte kulturarrangementer og –aktiviteter med almen interesse, som afvikles i Esbjerg
Kommune og giver en kulturel oplevelse.

 

For at imødekomme formålet med KULTURpuljen og kritikken i forhold til, at puljen tildeles de samme aktører og
aktiviteter foreslås det, at puljen opdeles i to puljer. En pulje til musikarrangementer og en til øvrige kulturelle aktiviteter.
Puljen til øvrige kulturelle aktiviteter opdeles yderligere i to puljer, en strakspulje til ansøgninger under på 5.000 kr. og en
pulje til ansøgninger over 5.000 kr.

 

KULTURpuljen vil fremadrettet bestå af:

 

Musikpuljen
Kulturpuljen til øvrige kulturelle aktiviteter
Strakspuljen til øvrige kulturelle aktiviteter

 

Der er afsat 640.100 kr. til KULTURpuljen i budget for 2020. Forvaltningen foreslår, at budgettet fremadrettet fordeles i
forhold til de tre puljer. Musikpuljen og kulturpuljen til øvrige kulturelle aktiviteter tildeles hver 40 pct. af budgettet og
strakspuljen de sidste 20 pct. af budgettet.

 

Kriterierne for tildeling af støtte er de samme for de tre puljer.

 

Arrangementet skal foregå i og tilgodese borgere i Esbjerg Kommune. Det er ikke et krav, at ansøger er bosiddende
i Esbjerg Kommune
Der kan kun søges til den samme aktivitet/arrangement to gange pr. år
Den samme aktør kan kun søge til to aktiviteter/arrangementer pr. år



Arrangementet skal have offentlig adgang og skal bekendtgøres offentligt i Esbjerg Kommune. Eksempelvis via
aviser, radio, Facebook og andre sociale medier, samt via opslag i nærområdet
En forudsætning for udbetaling af støtte fra puljen, er at arrangementet offentliggøres ligeledes på KultuNaut
Puljen kan søges af foreninger og private personer, men ikke private virksomheder, kirker eller professionelle
kunstnere. Kommunale institutioner og selvejende institutioner, der i forvejen finansieres af offentlige midler i
væsentlig grad (mere end 50 procent), kan heller ikke opnå tilskud fra KULTURpuljen
Der forventes en rimelig egenfinansiering. Det kan være entreindtægter, fondsmidler eller anden økonomisk
medfinansiering. Egenfinansiering kan i et vist omfang også bestå af de timer, der er lagt i projektet. Anden
kommunal støtte kan ikke regnes ind som medfinansering
Ansøgningerne vurderes individuelt

 

Der kan ikke søges støtte til

 

Arrangementer der allerede er afviklet
Arrangementer med kommercielt sigte
Arrangørhonorar
Aktiviteter, der har fundet sted to eller flere gange med støtte fra kulturpuljen
Foreninger/gruppers udgifter i forbindelse med rejser i ind- og udland
Kurser, konferencer, foredrag og bydelsarrangementer/aktiviteter
Køb af udstyr, rekvisitter mv
Forplejning

 

Det forslås ligeledes, at det ikke længere er muligt at ansøge om underskudsgaranti.

 

Ansøgningsfrister

Der kan søges støtte til musikpuljen en gang årligt. Ansøgningsfristen for ansøgninger til kommende år vil være 1. august.

 

Kulturpuljen til øvrige kulturelle aktiviteter over 5.000 kr. kan der søges to gange årligt. Den 1. april. og den 1. august.

 

Der kan ansøges løbende om støtte fra strakspuljen. Når alle midlerne i puljen er uddelt, vil det blive annonceret på
KULTURpuljens hjemmeside. Der åbnes for ansøgninger til det kommende år den 1. oktober.

 

Ansøgninger på 5.000 kr. og derunder behandles administrativt og der kan forventes svar indenfor 14 dage. Ansøgninger
til musikpuljen behandles på Kultur & Fritidsudvalget ordinære møde i september. Ansøgninger til Kulturpuljen på over
5.000 kr. behandles på Kultur & Fritidsudvalgets ordinære møder i juni og september.

Vision 2025

KULTURpuljen skal være med til at understørre velfærdsvisionens prioritering af et blomstrende kulturliv (Kulturlivet i
by og natur).

Lovgrundlag, planer mv.

Esbjerg Kommunes ”Retningslinjer for KULTURpuljen til kulturarrangementer og - aktiviteter

Økonomi

Budget for KULTURpuljen:



 

Kr. 2020 2021 2022 2023

KULTURpuljen 640.100 kr. 640.100 kr. 640.100 kr. 640.100 kr.

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller at,

 

Kultur & Fritidsudvalget godkender de reviderede retningslinjer for KULTURpuljen.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 03-03-2020

Tilbagesendes til forvaltningen.



Punkt 5: Overdragelse af rettigheder til Wadden Tide

20/4939

Resumé

Den stedsspecifikke skulpturudstilling Wadden Tide blev i 2014, 2016 og 2019 afviklet i Blåvand, som en del af
samarbejdet i Kulturregion Vadehavet. Varde Kommune anmoder nu om lov til at overtage rettighederne til udstillingen.

Sagsfremstilling

Den stedsspecifikke skulpturudstilling Wadden Tide blev i 2014, 2016 og 2019 afviklet i Blåvand, som en del af
samarbejdet i Kulturregion Vadehavet. Udstillingen blev finansieret i fællesskab af Varde, Tønder, Fanø og Esbjerg
Kommuner, hvoraf sidstnævnte stod for cirka 55% af udgifterne.

 

Den regionale kulturaftale blev efter gensidig aftale de fire kommuner imellem opsagt pr. 31. december 2019 og der er
derfor aktuelt ingen planer om at videreføre Wadden Tide. Kommunerne har dog aftalt en dialogproces, som i løbet af
første halvår af 2020 skal afklare, om der er interesse i og mulighed for et fortsat tværkommunalt samarbejde.

 

Varde Kommune har nu rettet henvendelse til Fanø, Tønder og Esbjerg Kommune om overtagelse af alle rettigheder til
Wadden Tide, herunder blandt andet navn, logo, hjemmeside, facebookside og instagram-konto. Varde Kommune
undersøger sammen med den lokale erhvervsforening i Blåvand i øjeblikket mulighederne for at føre Wadden Tide videre.

 

Direktionen har på baggrund af Varde Kommunes henvendelse undersøgt sagen. Der er ved etableringen af Wadden Tide
tilsyneladende ikke foretaget nogen form for overvejelser der vedrører ophavsretten til udstillingen og direktionen har
derfor anmodet Esbjerg Kommunes jurister om en vurdering.

 

Fra juristerne bemærkes det, at den værdi, der følger Wadden Tide som koncept, er oparbejdet gennem et længere
samarbejde og en fælles økonomi. Denne værdi vil Esbjerg Kommune ved en evt. overdragelse give afkald på, ligesom
kommunen vil fraskrive sig selv muligheden for en gang i fremtiden at afvikle Wadden Tide. Dertil kommer, at Varde
Kommune ved en evt. overtagelse af rettighederne alene vil kunne videreudvikle og måske endda ændre
udstillingskonceptet.

 

På trods af den juridiske vurdering indstiller Direktionen, at Varde Kommunes anmodning om overtagelse af rettighederne
imødekommes. Wadden Tide er over årene blevet synonymt med netop Blåvand, og det er i Esbjerg Kommunes egen
interesse, at det der startede som en regional satsning, har vist sig så levedygtigt, at det nu kan fortsættes i netop den
kommune, som tre gange har lagt strand og klitter til udstillingen.

Vision 2025

Overdragelsen understøtter ikke direkte Vision 2025, men afviklingen af en så stor kulturbegivenhed som Wadden Tide i
vores nabokommune er dog i en eller anden forstand med til at placere regionen på det kulturelle landkort.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

Varde Kommunes henvendelse om overtagelse af alle rettigheder vedrørende Wadden Tide imødekommes.



Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 03-03-2020

Godkendt.



Punkt 6: Sydvestjyske Museer - igangsætning af energiprojekt Bramming

20/4477

Resumé

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2020-2023 blev Sydvestjyske Museer bevilget et tilskud på 300.000 kr. i 2020
som medfinansiering til projektudviklingen af ELVÆRKET, et energi- og vandeksperimentarium ved Bramming
Egnsmuseum.

 

Sydvestjyske Museer søger om tilladelse til at igangsætte projektudviklingen, selv om museet ikke har opnået den
ønskede fondsfinansiering på et tilsvarende beløb.

Sagsfremstilling

Den samlede vision for projektet er, at udvide egnsmuseet så det sammen med vandtårnet kan blive et læringssted for
børn og unge om energi, el og vand og dermed også klima, at skabe en større lege- og sciencepark i det grønne område,
som ligger vest for egnsmuseet langs banen og at skabe en attraktion i Bramming for at være med til at udvikle midtbyen.

 

Partnerskabet bag ELVÆRKET består af Sydvestjyske Museer, Fortuna Skolen, Din Forsyning, Aalborg Universitet
Esbjerg (energidivisionen) og UC Syd (læreruddannelsen). Desuden medvirker Esbjerg Kommune som led i
strategiplanen for udvikling af Bramming.

 

Ovennævnte beløb er bevilget til udarbejdelse af en færdig projektbeskrivelse/prospekt med detaljerede budgetter, som
kan præsenteres for fonde.

Økonomi

Sydvestjyske Museer er i 2020 bevilget et éngangstilskud på 285.000 kr. (300.000 kr. i udbetalingsværdi) som
medfinansiering til udviklingsprojektet.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at der gives tilladelse til at igangsætte udviklingsprojekt.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 03-03-2020

Godkendt.



Punkt 7: Politik for fritids- og idrætsliv

19/3345

Resumé

Kultur & Fritidsudvalget godkendte 19. marts 2019 igangsættelse af en proces vedr. udarbejdelse af en politik for fritids-
og idrætslivet i Esbjerg Kommune. Høringsversion af politikken er blevet præsenteret for udvalget og har efterfølgende
været i høring.

Sagsfremstilling

Høringsversion af Politik for fritids- og idrætsliv har været i sendt i høring hos:

-         Talentudviklingsrådet

-         Esbjerg Idrætsråd

-         Esbjerg Amatør Teaterråd

-         Gruppen af øvrige folkeoplysende foreninger (ikke idræt og teater)

-         Samrådet for Fritidsundervisning

-         Selvejende fritidscentre og haller

-         Frivillighuset Vindrosen

-         Aktiv Fritid

 

Ud over ovenstående har politikken været sendt til Lokalrådene i kommunen samt været på Høringsportalen.

 Der er modtaget høringssvar fra:

-         Borgere

-         Kommune- og Byplan

-         Esbjerg Idrætsråd

-         DGI

-         Selvejende hal

-         Frivillighuset Vindrosen

-         Aktiv Fritid

-         Lokalråd

 

Høringssvarene, samt kommentarer til høringssvarene, er vedlagt sagen.

På baggrund af indkomne høringssvar er Politik for fritids- og idrætsliv revideret. Ny version af politikken er vedlagt
sagen.

Udmøntningen af Politik for fritids- og idrætsliv sker gennem strategier, handleplaner og sektorplan. Arbejdet med
udarbejdelse af disse igangsættes, når politikken er godkendt. Udvalget præsenteres for oplæg til dette arbejde primo maj
med fokus på udkast til handleplaner.



Vision 2025

Politik for fritids- og idrætsliv understøtter Esbjerg Kommunes Vision 2025 ved at sikre en bred vifte af gode tilbud
indenfor fritids- og idrætslivet, som er med til at gøre Esbjerg Kommune til et attraktivt sted at arbejde, leve og bo.

Lovgrundlag, planer mv.

Politik for fritids- og idrætsliv understøtter de politiske mål i Kommuneplan 2018-30, Kultur og fritid.

Yderligere understøtter Politik for fritids- og idrætsliv FN’s Verdensmål med særlig fokus på mål nr. 3, Sundhed og
trivsel.

Økonomi

Politik for fritids- og idrætsliv udmøntes indenfor eksisterende rammer for området.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Høring

Politik for fritids- og idrætsliv har været i høring.

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. Høringssvarene drøftes

 

Og at det indstilles til Byrådet, at:

2. Ny version af Politik for fritids- og idrætsliv godkendes

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 03-03-2020

Pkt. 1 Drøftet.

Pkt. 2 Godkendt.

Bilag

Høringssvar

Bemærkninger til høringssvar

Politik for Fritids-og idrætsliv



Punkt 8: Sanktioner i forbindelse med for sen ansøgning om lokaletilskud til
faste lejemål for 2020

20/5157

Resumé

På baggrund af et par henvendelser fra foreninger, der er rammes af de økonomiske sanktioner ved for sen indsendelse af
ansøgning om lokaletilskud for 2020, er der behov for en politisk drøftelse af principperne og sanktionerne herfor.

Sagsfremstilling

Med virkning fra 2011 blev der indført sanktioner ved for sen indsendelse af ansøgning om lokaletilskud for det
kommende år. Baggrunden for indførelse af sanktionerne var dengang et behov for en konkretisering af reglerne omkring
ansøgningsfrister, idet en for sen indsendelse af ansøgning om lokaletilskud medførte, at foreningen ikke var berettiget til
tilskud for hele året. For at bløde lidt op på den meget hårde konsekvens, blev der derfor vedtaget de nuværende regler om
konsekvenser for for sen indsendelse af ansøgningen. Reglerne indebærer, at foreninger der indsender ansøgninger om
lokaletilskud efter ansøgningsfristens udløb (30/11 hvert år) først er berettiget til tilskud efter indeværende og
efterfølgende måned. Det vil altså sige, at en forening der indsender ansøgningen i løbet af december, er berettiget til
tilskud fra februar – altså 11 måneder i stedet for 12. I disse tilfælde forudsættes udgifter at fordele sig ligeligt i løbet af
året. Hvis foreningen først indsender ansøgningen i løbet af januar måned, er denne berettiget til tilskud fra marts – altså
10 måneder.

 

Konsekvenserne har siden indførelsen været effektueret i større eller mindre grad.

 

I 2020 har i alt 14 foreninger indsendt deres ansøgning om lokaletilskud for 2020 for sent. Samlet set har dette en
økonomisk konsekvens for foreningerne på lige godt 300.000 kr. (fordelt på alt lige fra 40 kr. for én forening til knap
85.000 kr. for en anden). Derudover har 4 foreninger, der plejer at søge lokaletilskud, endnu ikke indsendt en ansøgning.
For disse 4 foreninger vil det manglende tilskud som minimum udgøre knap 25.000 kr. Disse foreninger vil naturligvis
blive kontaktet med henblik på en afklaring af hvorvidt der ønskes lokaletilskud for 2020.

 

Der er behov for en politisk stillingtagen til hvorvidt de økonomiske konsekvenser skal håndhæves i 2020 for de berørte
foreninger, da der er tale om markante økonomiske konsekvenser for flere foreninger.

 

Det anbefales efterfølgende at signalere til de berørte foreninger at de interne arbejdsprocedurer, og dermed indsendelse af
rettidige ansøgninger, bør strammes op. Modsat ønsker man heller ikke at ramme foreningerne så økonomisk hårdt, som
det er tilfældet i 2020. Samtidig øges serviceniveauet i Fritid i forhold til at hjælpe foreningerne med at være
opmærksomme på ansøgningsfrister.

 

Det foreslås derfor, at de berørte foreninger undtagelsesvis i 2020 ikke sanktioneres med gældende regler, men bevilges
tilskud til alle 12 måneder i 2020.

 

Alle øvrige vedtagne regler og ansøgningsfrister på folkeoplysningsområdet fastholdes, og der rettes ikke på reglerne
fremadrettet. Denne lempelse i sanktionerne vil kun have effekt for lokaletilskuddet til faste lejemål i 2020. Det betyder
også, at sanktionerne atter fastholdes med virkning fra 2021.

 

Fremadrettet ændres praksis i Fritid i forhold til advisering af foreningerne omkring ansøgningsfrister for lokaletilskud til
faste lejemål sådan:



 

-         Der sendes fortsat mail ud til alle tilskudsansvarlige med orientering om hvornår der rent teknisk er lukket op for at
kunne søge tilskuddet (normalt i september), samt information om at ansøgningsfristen er 30/11. Denne mail indeholder
også en beskrivelse af konsekvenserne ved for sen indsendelse af ansøgninger

-         Derudover øger Fritid sit serviceniveau i forhold til foreninger. Som noget nyt sender Fritid ca. 1 uge før
ansøgningsfristens udløb en mail til de tilskudsansvarlige, der endnu ikke har søgt lokaletilskuddet.  

Vision 2025

De folkeoplysende foreninger bidrager med et varieret tilbud af fritidsaktiviteter for borgerne i Esbjerg Kommune.

Lovgrundlag, planer mv.

Folkeoplysningsloven og Foreningsguiden. 

Økonomi

For de berørte foreninger beløber det manglende tilskud sig til knap 325.000 kr. i udbetalt værdi.

 

Dette beløb finansieres af lokaletilskudskontoen, da beløbet i forvejen er afsat til foreningerne, og har derfor ikke
yderligere økonomiske konsekvenser.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

1. der afviges fra de økonomiske sanktioner ved for sen indsendelse af ansøgning om lokaletilskud til faste lejemål i
2020, så de berørte foreninger ikke straffes økonomisk for 2020, men bevilges tilskud for 12 måneder

2. de berørte foreninger forventes at stramme op internt, så ansøgningsfristerne fremover overholdes

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 03-03-2020

Godkendt.



Punkt 9: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

Boldbaner i Ribe, vandsituation

Møde om vandsituation

Gerne flere besøg m/udvalget

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 03-03-2020

Orientering givet.



Punkt 10: Lukket: Information, forespørgsler og orientering
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